
   ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

HUYỆN KON RẪY 

BAN THƯỜNG TRỰC 

Số:       /BC-MTTQ-BTT  

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

       Kon Rẫy, ngày      tháng       năm  

 

BÁO CÁO 
Kết quả việc tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân  

về xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu xã Tân Lập, huyện Kon Rẫy 

   
 

Căn cứ Hướng dẫn số 73/HD-MTTQ-BTT ngày 29/9/2022 của Ban Thường 

trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Kon Tum hướng dẫn việc lấy ý kiến 

sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới tỉnh Kon Tum giai 

đoạn 2021 - 2025; 

Căn cứ báo cáo số 54/BC-UBND ngày 02/3/2021 của UBND huyện Kon 

Rẫy về  kết quả thẩm tra hồ sơ và mức độ đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 

2022 đối với xã Tân Lập; Công văn số 207/UBND-TH, ngày 02/3/2023 của 

UBND huyện về việc tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân và báo cáo 

thẩm tra hồ sơ đề nghị xét, công nhận xã Đăk Ruồng đạt chuẩn xã Nông thôn mới 

nâng cao và xã Tân Lập đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022; Báo cáo 

số: 178/BC-MTTQ-BTT, ngày 21/3/2023 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam xã Tân Lập về kết quả tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân 

về kết quả xây dựng nông thôn kiểu mẫu năm 2022. 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Kon Rẫy báo cáo kết 

quả việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới 

kiểu mẫu tại xã Tân Lập huyện Kon Rẫy, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI  

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, phối hợp thực hiện 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã ban hành Kế hoạch 

số 137/KH-MTTQ-BTT, ngày 18/3/2023 về tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của 

người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã Đăk 

Ruồng và kết quả xây dựng Nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã Tân Lập 

năm 2022. Đồng thời hướng dẫn, đôn đốc Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt 

Nam xã Tân Lập tiến hành tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết 

quả xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 tại xã Tân Lập. 

Thực hiện các văn bản hướng dẫn của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Việt Nam huyện, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tân Lập đã báo 

cáo cấp ủy, phối hợp với chính quyền địa phương và các tổ chức thành viên cùng 

cấp xây dựng kế hoạch, thống nhất thời gian, nội dung, cách thức, quy trình thực 

hiện và thời gian lấy ý kiến; thành lập Tổ lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về 

kết quả xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022; tổ chức tuyên truyền kết 
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quả xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu của xã qua hệ thống loa phát thanh xã; 

hướng dẫn nội dung, cách thức, quy trình lấy ý kiến người dân, cách phát phiếu, 

thu phiếu, tổng hợp phiếu và xử lý các tình huống trong quá trình lấy ý kiến 

người dân theo quy định cho các Tổ lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết 

quả xây dựng nông thôn kiểu mẫu tại mới tại 06/06 thôn trên địa bàn xã. 

2. Công tác chuẩn bị và họp dân 

Thực hiện kế hoạch, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tân 

Lập đã hướng dẫn Ban công tác Mặt trận phối hợp với các đoàn thể của các thôn 

thông báo trên loa phát thanh xã mời người dân đến dự tập trung tại Hội trường  

nhà văn hóa thôn hoặc Nhà rông các thôn, làng. Ban công tác Mặt trận chủ trì 

phối hợp với Ban quản lý thôn chuẩn bị Hội trường và triệu tập nhân dân có mặt 

tại điểm lấy ý kiến theo thông báo. Từ ngày 20/3/2023 đến ngày 21/3/2023, đồng 

loạt 06 thôn đều tổ chức họp dân theo kế hoạch. 

3. Công tác tổ chức lấy ý kiến 

Ban Công tác Mặt trận chủ trì, triệu tập nhân dân đến tại Nhà văng hóa/ 

nhà rông của các thôn để tổ chức lấy ý kiến đảm bảo các bước lấy ý kiến người 

dân, cụ thể: Báo cáo kết quả thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới kiểu 

mẫu năm 2022 tại xã; quán triệt mục đích, ý nghĩa của việc lấy ý kiến sự hài lòng 

của người dân về xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã để người dân 

hiểu. Hướng dẫn Nhân dân cách thức điền phiếu lấy ý kiến đảm bảo và giải đáp 

những thắc mắc của người dân trước khi phát, thu phiếu theo trình tự đúng quy 

định.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Tổng số khu dân cư tổ chức lấy ý kiến: 06/06 khu dân cư 

2. Tổng số xã đã tiến hành lấy ý kiến: 01 (xã Tân Lập - huyện Kon Rẫy - Tỉnh 

Kon Tum). 

3. Tổng số hộ gia đình lấy ý kiến  1019/1188 tổng số hộ gia đình trên địa bàn. 

4. Thời gian lấy ý kiến: Từ ngày 20 đến ngày 21 tháng 3 năm 2023. 

5. Tổng hợp kết quả phiếu phát ra, phiếu thu về 

- Tổng số phiếu phát ra: 1019 phiếu 

- Tổng số phiếu thu về: 1019 phiếu 

6. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến (số lượng, tỷ lệ) theo từng câu hỏi 

6.1. Xã có khu vực phát triển kinh tế, khu vực hành chính gắn kết với trung tâm văn 

hóa, thể dục thể thao và khu vực dân cư thuận lợi cho sinh hoạt của nhân dân tổng số 

phiếu 1.017, đạt tỷ lệ 99.8 % số phiếu. 
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6.2. Hệ thống giao thông trên các trục chính hoặc các tuyến đường giao cắt trung 

tâm được lắp đặt camera quan sát đảm bảo an toàn cho người dân khi tham gia giao 

thông tổng số phiếu 1.011, đạt tỷ lệ 99.21% số phiếu. 

6.3. Kiến trúc nhà ở của các hộ gia đình phù hợp với văn hóa địa phương; phong 

trào vườn mẫu, hàng rào xanh được các hộ gia đình thực hiện có hiệu quả tổng số phiếu 

1010 đạt tỷ lệ 99.12 % số phiếu. 

6.4. Thu nhập bình quân của các thành viên trong gia đình thời điểm hiện tại cao 

hơn so với mức thu nhập bình quân đầu người so với thời điểm xã đạt chuẩn nông thôn 

mới nâng cao tổng số phiếu 987 đạt tỷ lệ 96.86 % số phiếu. 

6.5. Xã có mô hình kiểu mẫu về nông thôn mới được duy trì và phát huy hiệu quả 

(về phát triển sản xuất, cảnh quan môi trường, văn hóa, an ninh trật tự...) theo quy định 

của địa phương tổng số phiếu 1.015, đạt tỷ lệ 99.61% số phiếu. 

6.6. Xã có ít nhất 01 mô hình thông minh về một trong các lĩnh vực: sản xuất, giáo 

dục, y tế, văn hóa, du lịch, cảnh quan môi trường, an ninh trật tự, chuyển đổi số… tác 

động tích cực đến đời sống nhân dân tổng số phiếu 1.016, đạt tỷ lệ 99.71% số phiếu. 

6.7. Xã không phức tạp về an ninh, trật tự theo quy định. Mâu thuẫn trong nội bộ 

nhân dân được phát hiện kịp thời và hòa giải thành công tổng số phiếu 1.018, đạt tỷ lệ 

99.9% số phiếu. 

6.8. Hệ thống chính trị cơ sở thực hiện tốt các hoạt động tiếp xúc, đối thoại và lắng 

nghe ý kiến nhân dân tổng số phiếu 1.003, đạt tỷ lệ 98.43% số phiếu. 

6. 9. Về tổng thể, Ông/Bà hài lòng về kết quả xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu 

của địa phương như thế nào? tổng số phiếu  1.013, đạt tỷ lệ 99.81% số phiếu. 

7. Nội dung lý do chưa hài lòng theo từng câu hỏi. 

7.1 Sân bóng đá của xã chưa phát huy hiệu quả. 

7.2 Một số đoạn đường chưa được bê tông hóa hết. 

7.3 Một số hộ dân chưa làm hàng rào xanh... 

7.4 Thu nhập của người dân còn thấp. 

7.8 Tiếp xúc cử tri HĐND các cấp, có lắng nghe nhưng giải quyết còn chậm. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm: 

- Việc tổ chức lấy ý kiến người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới kiểu 

mẫu năm 2022 tại xã Tân Lập đã được cấp ủy, chính quyền quan tâm, phối hợp 

chặt chẽ với Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp và các tổ chức thành viên thực hiện 

đảm bảo các bước theo quy định.   

- Công tác tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc tổ chức lấy ý kiến cho 

người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu và tuyên truyền về kết quả 

xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu của xã được quan tâm, người dân cơ bản đã 
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hiểu được và tham gia tích cực, đầy đủ vào việc tổ chức lấy ý kiến của địa phương, 

đưa ra được những ý kiến, quan điểm về kết quả xây dựng nông thôn mới kiểu 

mẫu của xã thể hiện trong phiếu đánh giá của đại diện các hộ gia đình.  

- Việc thành lập các Tổ lấy ý kiến ở các thôn, làng đảm bảo tiến độ, thành 

phần theo quy định.   

- Công tác phối hợp giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, các tổ chức 

đoàn thể và các Tổ lấy ý kiến ở các thôn, làng đạt hiệu quả, thể hiện thông qua các 

bước tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia đạt tỷ lệ, tổ chức tập huấn và phát 

- thu phiếu, tổng hợp phiếu, báo cáo kịp thời, đúng tiến độ, không xảy ra sai xót 

hay sửa phiếu.  

Sự nhiệt tình của các thành viên tổ lấy ý kiến ở khu dân cư, cán bộ xã phụ 

trách giúp tổ thực hiện tuyên truyền, vận động người dân xin ý kiến về kết quả 

xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu của xã; Sự đồng tình cao của người dân về kết 

quả xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã. 

2. Hạn chế: Một số người dân chưa có ý thức tự giác trong công tác xây 

dựng nông thôn mới kiểu mẫu. 

3 . Kiến nghị, đề xuất: 

Trên cơ sở quá trình tổ chức thực hiện, tổng hợp kết quả lấy ý kiến sự 

hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu tại xã 

Tân Lập năm 2022. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện kiến 

nghị: 

- UBND huyện Kon Rẫy tiếp tục lãnh đạo các cơ quan chức năng phụ 

trách các tiêu chí tiếp tục hướng dẫn xã Tân Lập triển khai thực hiện các giải 

pháp nhằm giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt; khắc phục nội 

dung các tiêu chí mà người dân chưa hài lòng. 

- Đề nghị Văn phòng điều phối chương trình NTM huyện phối hợp với Ủy 

ban MTTQ Việt Nam huyện trong triển khai thực hiện việc lấy ý kiến sự hài lòng 

của người dân đảm bảo thời gian theo quy định. 

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức điểm lấy ý kiến sự hài lòng của người 

dân về kết kết quả xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu năm 2022 tại xã Tân Lập 

của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam Huyện Kon Rẫy ./.         

Nơi nhận:         
- BTT Ủy ban MTTQ tỉnh (b/c);                                                    
- Ban Phong trào UBMTTQVN tỉnh (B/c); 

- Thường trực Huyện ủy (b/c); 

- UBND huyện; 

- BCĐ CTMTQGXDNTM huyện 

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN 

xã Tân Lập;  

- Lưu VT.                                                                            

  TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

  PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

           Huỳnh Minh Trung 
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